

SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
W SIERAKOWICACH NA LATA 2017-2020

ORAZ

Z DZIAŁALNOŚCI
GMINNEGO ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO
W GMINIE SIERAKOWICE

ZA 2020 ROK

MARZEC 2021

WPROWADZENIE

Poniższe sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Sierakowicach na lata 2017-2020. Ponieważ problematyka przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest wielowymiarowa w ramach Programu realizowane są zadania mające na celu ochronę ofiar przemocy w rodzinie oraz realizację działań skierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie.

DZIAŁANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO I GRUP ROBOCZYCH I POZOSTAŁYCH PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH ZAŁOŻONE CELE PROGRAMU

1. ZMNIJSZENIE SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY SIERAKOWICE

✓ działania diagnozujące rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie

Posiedzenia Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Sierakowicach odbywają się raz na kwartał. W ubiegłym roku odbyły się 4 posiedzenia w zakresie monitoringu działalności grup roboczych, wymiany informacji, ustalania potrzeb szkoleniowych dla instytucji w zakresie przeciwdziałania, przemocy w rodzinie, diagnozowania zjawiska przemocy na terenie gminy Sierakowice jak również omawiano możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w środowisku. Członkowie zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielania odpowiedniego wsparcia rodzinie.

W marcu 2020 r. na terenie Rzeczypospolitej Polskiej został ogłoszony stan epidemii, w związku z rozprzestrzenieniem się wirusa SARS-CoV-2. Wprowadzono liczne ograniczenia, zakazy i nakazy. Pomimo to prawo nie zwolniono służb z realizacji działań nałożonych przez ustawodawcę. Ograniczone zostały kontakty osobiste, ale wydana w dniu 26.03.2020 r. przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej instrukcja dotycząca organizacji Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych oraz realizacji procedury "Niebieskie Karty" jasno określała działania członków grup i Zespołu. Instrukcja ta określała możliwość kontaktu z osobami doświadczającymi przemocy oraz osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc, wykorzystując wszelkie środki przekazu zdalnego tj. telefon, email, skype, itp., ale też nie wykluczyła możliwości bezpośredniego kontaktu z zachowaniem wszelkich procedur bezpieczeństwa Głównego Inspektora Sanitarnego.

W okresie sprawozdawczym członkowie Zespołu brali udział w tworzeniu Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Sierakowicach na lata 2021-2027, który został przyjęty Uchwałą Rady Gminy Sierakowice Nr XXI/308/20 w dniu 19.11.2020 r.

✓ statystyczne zestawienia działań zespołu i grup roboczych w 2020 roku

Z uwagi na stan epidemii spotkania grup roboczych w okresie od kwietnia do czerwca 2020 r. odbywały się częściowo zdalnie tj. w grupie bezpośredni udział brały następujące osoby: zastępca przewodniczącego Zespołu oraz pracownik socjalny - przy zastosowaniu procedur bezpieczeństwa Głównego Inspektora Sanitarnego. Z pozostałymi członkami grup roboczych osoby te kontaktowały się telefonicznie celem podjęcia diagnozy, stworzenia planu pomocy oraz planu działań i monitoringu rodziny. O terminach posiedzeń grup członkowie informowani byli telefonicznie lub mailowo. Warunki pracy grupy były dopasowane do aktualnej rzeczywistości tj. pracy zdalnej.

W 2020 roku pracowano w 58 grupach roboczych, które swą pomocą objęły 58 rodzin (146 osób w rodzinach: w tym 57 kobiet, 57 mężczyzn, 32 dzieci).

Łącznie odbyło się 165 posiedzeń grup roboczych.

Skład grupy roboczej jest zmienny i jest dopasowany do aktualnych potrzeb rodziny. Standardowo do grupy roboczej powoływany jest pracownik socjalny, w którego rejonie zamieszkuje dana rodzina, dzielnicowy, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przedstawiciel placówki oświatowej, do której uczęszczają dzieci z danej rodziny. W niektórych przypadkach do grupy roboczej powołani są: kurator rodzinny, który sprawuje nadzór nad rodziną oraz przedstawiciel ochrony zdrowia, zazwyczaj pielęgniarz. W związku z trwającym stanem epidemii i koniecznością podejmowania działań mających na celu zapobieganie rozprzestrzenianiu się koronawirusa, członkowie grup roboczych zostali wyposażeni w instrukcję Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej dotyczącą organizacji Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych oraz realizacji procedury „Niebieskie Karty”, która określała możliwość kontaktu z osobami doświadczającymi przemocy, osobami wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc.

W poniższej tabeli przedstawiono dane statystyczne, dotyczące ilości wdrożonych procedur Niebieskich Kart w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020 r.

DANE DOT. PROCEDURY NIEBIESKIEJ KARTY		
Liczba Niebieskich Kart A	RAZEM	41
W tym, sporządzonych przez:	pomoc społeczną	9
	policję	30
	oświatę	0
	służbę zdrowia	0
	GKRPA	2
Liczba sporządzonych Niebieskich Kart C przez Grupę Roboczą		18
Liczba sporządzonych Niebieskich Kart D przez Grupę Roboczą		18
Liczba sprawców przemocy, którzy osobiście stawili się na wezwanie przewodniczącego ZI		37
Liczba przypadków odebrania dziecka z rodziny przez pracownika socjalnego wykonującego obowiązki służbowe (art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie)		1
Liczba zakończonych przez ZI/GR procedur „Niebieskiej Karty”	RAZEM	42
W tym, na skutek:	Ustania przemocy w rodzinie	25
	Zrealizowania indywidualnego planu pomocy	0
	Bezzasadne podejmowanie dalszych działań	17
Liczba przekazanych przez ZI/GR zawiadomień do organów ścigania (Policji, Prokuratury) o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy w rodzinie		5
Przesłana karta z Zespołu Interdyscyplinarnego z innego powiatu, gminy		3

Porównując lata 2019 i 2020, liczba procedur wszczętych poprzez sporządzenie formularzy Niebieskich Kart – A zmalała. W roku 2019 sporządzono 51 formularzy NK-A natomiast w roku 2020 sporządzono 41 formularzy NK-A. Należy zaznaczyć, że spadek tej liczby osób uwikłanych w przemoc domową nie wiąże się z ustaniem przemocy. Znacznie wzrosły potrzeby wsparcia dla osób w tym dzieci, przeżywających różne kryzysy w związku z aktualną sytuacją w kraju wywołaną rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 tj. depresja, autoagresja, uzależnienia od środków chemicznych czy behawioralnych, próby samobójcze.

Skalę porównawczą ilości formularzy Niebieskiej Karty A sporządzonych przez poszczególne instytucje przedstawia poniższa tabela.

lp.	Liczba sporządzonych formularzy NK-A sporządzonych przez:	2019	2020
1	Pomoc Społeczna	15	9
2	Policja	32	30
3	Służba Zdrowia	1	0
4	Oświata	2	0
5	GKRPA	2	2

Na tym samym poziomie kształtuje się liczba małych dzieci wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie. W roku 2019 jak i w roku 2020 liczba dzieci wynosiła 32.

2. STWORZENIE WARUNKÓW WSPIERAJĄCYCH RODZINĘ W ZAKRESIE PRZEZWYCIĘŻENIA SYTUACJI KRYZYSOWEJ, PRZERWANIA CYKLU PRZEMOCY, ZAPOBIEGANIA KOLEJNYM AKTOM PRZEMOCY W RODZINIE. UDZIELANIE POMOCY OSOBOM I RODZINOM DOZNAJĄCYM PRZEMOCY W TYM POMOCY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC

- ✓ **działania interwencyjno-wspierające polegające na rozwoju osób i form służących pomocą ofiarom przemocy w rodzinie w tym działania interwencyjne wobec osób stosujących przemoc**

Osoby doświadczające przemocy w rodzinie mogą korzystać na terenie naszej gminy ze specjalistycznej pomocy psychologicznej, pedagogicznej, specjalisty w zakresie pracy z rodziną oraz specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy. Pomoc ta udzielana jest w formie interwencji kryzysowej, krótkoterminowej terapii, spotkań indywidualnych lub grupowych, a zapewnia ją Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach. W sytuacji zagrożenia zdrowia i życia, ofiary przemocy (dorośli i dzieci) mają zapewnioną możliwość schronienia w Mieszkaniu Chronionym Treningowym prowadzonym przez GOPS – w roku 2020 udzielono tej formy pomocy czterem osobom tj. matce z trojgiem dzieci. Osoby doświadczające przemocy korzystają również z pomocy w formie pracy socjalnej.

Osobom, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie lub zostali skazani za przestępstwo przemocy w rodzinie, oferowana jest pomoc w postaci konsultacji specjalistycznej w GOPS w Sierakowicach, terapii dla osób uzależnionych oraz zajęć korekcyjno-edukacyjnych, ale w tych przypadkach osoby kierowane są do instytucji poza terenem gminy Sierakowice.

Podobnie jak w organizacji prac grup roboczych, tak również w pracy specjalistów wdrożono procedury bezpieczeństwa w związku z pandemią. Zespół specjalistów od marca do końca 2020 r. wspierał klientów za pomocą kanałów zdalnych. W sytuacjach nagłych pomoc ta była oferowana indywidualnie w kontakcie bezpośrednim. Natomiast specjalista Punktu Interwencji Kryzysowej od drugiej połowy marca do końca kwietnia 2020 r. udzielała wsparcia za pomocą kanałów zdalnych. W sytuacji zagrożenia zdrowia i życia osób czy małych dzieci miały miejsce interwencje w miejscu zamieszkania rodziny lub odbywały się indywidualne spotkania w PIK.

Na czas pandemii wstrzymano również organizowanie grup wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, które w cyklu 5 spotkań odbyły się w I kwartale 2020 r..

- **Katalog udzielonej pomocy osobom doznającym przemocy i sprawców przemocy przez specjalistów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2020 roku**

łącznie pomocą specjalistyczną objęto 87 osób, które doświadczają przemocy w rodzinie (74- kobiety, 1- mężczyzna, 12 - dzieci) oraz 17 osobom wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, w tym 4 kobietom:

- 1) indywidualne konsultacje z psychologiem: 19 osób – osoby doświadczające przemocy w tym: 5 dzieci oraz 3 osoby stosujące przemoc w rodzinie,
- 2) indywidualne konsultacje ze specjalistą w zakresie pomocy ofiarom przemocy: 41 osób w tym: 5 dzieci oraz udzielono wsparcia 10 osobom, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc. łącznie w PIK w 2020 r. odbyło się 199 konsultacji.
Wśród zgłaszanych problemów należy wymienić:
 - przemoc w rodzinie,
 - uzależnienie od alkoholu i środków psychoaktywnych,
 - brak wystarczających umiejętności wychowawczych,
 - oraz rodzinę zgłaszającą potrzebę konsultacji w związku z wczesnym wiekiem inicjacji alkoholowej i narkotykowej, w tej sytuacji rodzina i dziecko zostały skierowane na spotkanie diagnostyczne do Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych od Środków Psychoaktywnych przy CIK w Kartuzach,
 - ponadto spotkanie interwencyjne z 1 osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, zakończyło się decyzją: udział w Programie Korekcyjno-Edukacyjnym dla Osób Stosujących Przemoc przy PCPR w Kartuzach. Osoba ta w pierwszej połowie grudnia ukończyła zajęcia,
 - w okresie izolacji związanej z COVID-19 w wielu gospodarstwach domowych, głównie wobec nieletnich, rodzice zgłaszali podejrzenie używania środków psychoaktywnych, autoagresję, symptomy depresyjne.
- 3) indywidualne spotkania z pedagogiem 2 osoby – ofiary przemocy w tym 1 dziecko, oraz 2 osoby wobec, których istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie,
- 4) indywidualne spotkania ze specjalistą w zakresie pracy z rodziną: 25 osób – osoby doświadczające przemocy w tym 1 dziecko, w tym 1 mężczyzna, ponadto ze wsparcia skorzystały 2 osoby, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie (1 kobieta i 1 mężczyzna).

W wielu przypadkach przemoc w rodzinie związana jest z nietrzeźwością osób stosujących przemoc w rodzinie. I choć alkohol nie powinien być obarczony bezpośrednią i wyłączną odpowiedzialnością za przemoc, nie mniej jednak osłabia on racjonalną kontrolę nad zachowaniem i nasila gotowość do reagowania złością. W 25 przypadkach do Punktu Interwencji Kryzysowej w Sierakowicach zgłaszały się osoby, w których rodzinach występował problem alkoholowy, w tym problem uzależnienia od środków psychoaktywnych.

Z danych statystycznych uzyskanych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach wynika, że 8 osób z terenu gminy zostało skierowanych do programu korekcyjno-edukacyjnego, w tym 5 osób (1 kobieta) zostało skierowanych przez sąd – to osoby skazane za przestępstwo przeciwko rodzinie ze stwierdzeniem sprawstwa przemocy, korzystające z warunkowego zawieszenia wykonywania kary pozbawienia wolności. Dwie osoby ukończyły program uzyskując certyfikat. Oddziaływania grupowe w całości były oparte na programie Duluth. Głównymi celami programu było zatrzymanie przemocy w rodzinach uczestników, dostarczenie im wiedzy i doświadczeń dotyczących definiowania własnych zachowań przemocowych, umiejętności kontrolowania emocji a co za tym idzie również własnego zachowania. Zajęcia trwały przez okres 6 miesięcy, odbywały się raz w tygodniu. Udział w programie poprzedzony był indywidualnymi spotkaniami z psychologiem w celu skutecznego zmotywowania uczestników do udziału w programie.

✓ **prorowadzenie działań edukacyjnych zwiększających kompetencje rodzicielskie i wychowawcze dla rodziców**

Przy Zespole Poradnictwa Specjalistycznego w 2020 roku, przeprowadzono działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. Udzielono wsparcia 7 osobom, które uczestniczyły w zajęciach „Szkoły dla Rodziców”. Ponadto utworzono grupę terapeutyczną DDA/DDD – w której uczestniczyły 3 osoby.

✓ **organizowanie grup wsparcia dla osób współuzależnionych oraz dla osób będącymi ofiarami przemocy**

Zajęcia grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie w roku 2020 realizowane były w pierwszym kwartale. Łącznie odbyło się 5 spotkań. Trudna sytuacja w kraju, wywołana koronawirusem SARS CoV-2 oraz wprowadzone obostrzenia uniemożliwiły przeprowadzenie zaplanowanych warsztatów. Nie zapomniano o naszych klientkach, które z powodu aktualnej sytuacji nie mogły kontynuować wsparcia grupowego i zastąpiono planowane warsztaty konsultacjami indywidualnymi o charakterze interwencyjnym, wspierającym i wzmacniającym, biorąc pod uwagę potrzeby uczestniczek grupy wsparcia.

Spotkania grupowe, które odbyły się w I kwartale obejmowały następujące tematy:

- Definicja przemocy – rodzaje, formy, cykle przemocy. Zdefiniowanie przemocy pozwoliło na zidentyfikowanie zachowań przemocowych partnerów.
- Obalenie mitów stereotypów dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie, identyfikowanie własnych przekonań i stereotypów.
- Sytuacja rodziny, w której dochodzi do przemocy oraz ponoszonych strat (skutki psychologiczne i społeczne).
- Poznanie mechanizmów przemocy, którym ulegają uczestniczki grupy. Portret osoby doświadczającej przemocy i stosującej przemoc oraz metody i oddziaływania osób stosujących przemoc, uzależnionych od alkoholu i środków psychoaktywnych.
- Sposoby radzenia sobie z przemocą i ich skuteczność.
- Asertywność, jako alternatywa dla zachowań przemocowych partnerów.
- Zwiększenie świadomości praw osobistych.
- Poznanie definicji stresu i rozpoznanie jego oznak u siebie oraz poznanie sposobów radzenia sobie ze stresem.

Uczestniczki zajęć bardzo ceniły sobie możliwość korzystania ze wsparcia indywidualnego. Celem tej oferty pomocowej z obszaru wspierania indywidualnego było przekazanie im narzędzi w celu budowania pozytywnego obrazu własnej osoby i podwyższanie samooceny, uczenia się samodzielności, rozpoznawanie i identyfikowanie własnych stanów emocjonalnych oraz rozwiązywanie trudności wychowawczych z dziećmi tj. wspieraniu klientek w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dzieckiem (w związku z obostrzeniami dzieci pozostały w domu i do edukacji wykorzystywały kanały zdalne, co stało się też czynnikiem ryzyka wzrostu uzależnień behawioralnych, depresyjności, zachowań kompulsywnych i agresywnych, zaburzeń emocjonalnych). Podczas konsultacji przekazano im narzędzia kontroli rodzicielskiej – umiejętnie wprowadzanie i egzekwowanie norm i zasad, poznanie zasad bezpieczeństwa, wzmocnienie czynników chroniących. Większość osób, które korzystały indywidualnie ze wsparcia, zadeklarowała chęć uczestniczenia w warsztatach grupowych w roku 2021.

■ **Katalog udzielonej pomocy osobom doznającym przemocy przez pozostałe podmioty realizujące procedurę Niebieskiej Karty**

✓ **Działania podjęte przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

Na terenie gminy Sierakowice pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz osobom doznającym przemocy w rodzinie udziela Punkt przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Liczba osób objętych pomocą przez punkt konsultacyjny przy GKRPA w roku 2020

Łączna liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe	liczba osób w rodzinie będących ofiarami przemocy domowej (członkowie rodzin osób uzależnionych)	liczba osób stosujących przemoc
19	8	6

Opracowanie przez GKRPA i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, wzmocnieniu kompetencji opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy w rodzinie w roku 2020 na terenie gminy Sierakowice.

Nazwa programu	Miejsce realizacji programu i adresaci programu	Ilość osób
Placówka Wsparcia Dziennego w formie specjalistycznej – Świetlica Socjoterapeutyczna Tęcza	Siedziba placówki – ul. Łosińskiego 1, Sierakowice Adresaci: 1) Dzieci w wieku szkolnym 8-15 lat 2) Rodzice/opiekunowie prawni warsztaty podnoszące kompetencje opiekuńczo-wychowawcze	22 dzieci
Kampania profilaktyczna STOP PRZEMOCY	SP I Sierakowice SP II Sierakowice GOPS Sierakowice	Uczniowie szkół podstawowych/ rodzice, opiekunowie prawni, klienci GOPS
Kampania profilaktyczna PRZEMOC BOLI	SP Tuchlino SP Szopa SP Jelonko SP Łyśniewo	Uczniowie szkół podstawowych/ rodzice, opiekunowie prawni

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania GKRPA – Katarzyna Formela)

✓ **Działania podjęte przez placówki oświatowe związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2020**

Łączna ilość wypełnionych Niebieskich Kart	Ilość wdrożonych procedur interwencyjnych (bez wypełniania Niebieskich Kart) w szkole/przedszkolu w związku z przemocą wobec dziecka oraz inne działania podjęte wobec rodziny, uczniów, w której występuje przemoc (projekty, programy, szkolenia)
0	<p style="text-align: center;">3</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Tworzenie informacji o uczniach na wniosek przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. 2) Współpraca z pracownikami socjalnymi, kuratorami sądowymi. 3) Kontakt z asystentami rodzinnymi. 4) Upowszechnianie informacji dotyczących instytucji pomocowych dla osób doświadczających przemocy. 5) Realizacja profilaktycznych zajęć z wychowawcami. 6) Współpraca z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym - przygotowanie opinii o uczniach, udział w grupach roboczych. 7) Organizacja pomocy pedagogicznej oraz psychologiczno-pedagogicznej (terapia pedagogiczna, dostosowanie wymagań, indywidualne podejście do ucznia). 8) Rozmowy z rodzicami/opiekunami prawnymi oraz uczniami na temat obowiązującego prawa dotyczącego przemocy i jej przeciwdziałania, uświadomienie rodzicom/opiekunom prawnym oraz uczniom konsekwencji stosowania przemocy. 9) Motywowanie i wspieranie rodziców/opiekunów prawnych w podnoszeniu świadomości w zakresie wykonania władzy rodzicielskiej, kompetencji wychowawczych (możliwości pokonywania błędów wychowawczych i opiekuńczych). 10) Pomoc rodzicom/opiekunom prawnym oraz młodzieży w pokonywaniu trudności życiowych - pomoc w dotarciu do innych instytucji wspierających rodzinę. 11) Systematyczna analiza sytuacji z kuratorami, asystentami rodzinnymi, pracownikami socjalnymi, dzielnicowymi, CIK, PCPR, GKRPA

Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, wzmocnieniu kompetencji opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałaniu przemocy w sieci, agresji rówieśniczej.

Placówka	Działania profilaktyczne
Szkoła Podstawowa w Kamienicy Królewskiej	1) Realizacja zajęć profilaktycznych
Szkoła Podstawowa w Lisich Jamach	<ol style="list-style-type: none"> 1) Zorganizowano szkolenie dla członków Rady Pedagogicznej nr. Przemoc rówieśnicza w szkole i cyberprzestrzeni - rozpoznawanie, skuteczna profilaktyka i interwencja z wykorzystaniem metody „wspólnej sprawy”. 2) Realizowano wybrane tematy programu „Cukierek” - KL. III

	<p>3) Przeprowadzono pogadanki:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kl. I - „Nie rób drugiemu co tobie nie miłe”. „Kształtowanie postaw odrzucających przemoc” - Kl. II - „Uczucia i emocje, jak radzić sobie z negatywnymi uczuciami” - Kl. IV - „Wyłącz hejt, czyli kilka słów o cyberprzemocy” - Kl. V - „Jak reagować na przemoc” - Kl. VIII - „Przemocy mówię nie” <p>4) Zorganizowano zajęcia z pedagogiem szkolnym nt.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kl. I - „Dostrzeganie potrzeb innych. Moje wady i zalety” - Kl. IV - „Co to jest konflikt? Przyczyny i skutki konfliktów” - Kl. VI - „Rodzaje i potrzeby radzenia sobie z przemocą w szkole” <p>5) Przeprowadzono prelekcje dla rodziców uczniów kl. VI pt. „Bezpieczeństwo w sieci, ochrona dzieci przed cyberprzemocą”.</p>
Szkoła Podstawowa Nr 2 Sierakowice	<p>Zajęcia realizowane w ramach projektów i programów zostały zorganizowane uwzględniając sytuację epidemiologiczną COVID - 19 w kraju:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Program adaptacyjny „Inspiracje na adaptacje”, 2) „Cyberprzemoc” - obchody Dnia Bezpiecznego Internetu, 3) Ogólnopolski program „Uczeń bezpieczny w sieci”, 4) Działania w ramach ogólnopolskiego programu „Szkoła dobrego wychowania”, „Szkolny klub wolontariatu”, 5) Kampanie „Stop przemocy wobec dzieci”, „SMART znaczy mądrze, uzależnienie czy nawyk”, „Zachowaj trzeźwy umysł”, 6) Szkolenia w ramach wewnątrzszkolnego doskonalenia zawodowego (zespoły wychowawcze), 7) Motywowanie i wspieranie uczniów w pracy nad sobą (relacjami) oraz w pokonywaniu trudności życiowych, szkolnych i domowych wynikających ze zdalnego nauczania w związku z sytuacją epidemiologiczną COVID - 19, 8) Udział w szkoleniu dotyczącym rekomendowanego programu PARY „Fantastyczne możliwości”.
Szkoła Podstawowa w Mojuszu	<ol style="list-style-type: none"> 1) Lekcje profilaktyczno-wychowawcze, profilaktyczne spotkania z pedagogiem, 2) Przystąpienie kl. III do programu rekomendowanego - „Fantastyczne możliwości”, 3) Indywidualne szkolenia, konferencje, webinaria nauczycieli dotyczące szeroko rozumianej profilaktyki w tym szkolenia dotyczące zapobiegania przemocy w rodzinie ucznia. <p>Z uwagi na COVID - 19 wyżej wymienione formy doskonalenia odbywały się głównie on-line</p>

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania ZEAS - Jacek Mazur)

W niepewnej sytuacji epidemicznej, alternatywą było zawieszenie edukacji i wprowadzenie nauki zdalnej. Zdalna edukacja utrudniła funkcjonowanie wielu nauczycielom, uczniom. Co oznacza „zamknięta szkoła”: brak ciepłych posiłków dla dzieci w trudnej sytuacji życiowej; brak możliwości korzystania ze zdalnej edukacji dla dzieci w najtrudniejszej sytuacji z uwagi na brak sprzętu, internetu czy przestrzeni do nauki; ryzyko wystąpienia uzależnienia od komputera; w zdalnej szkole łatwiej o trudności w nauce, brakuje praktycznych przykładów, doświadczeń; brak wychowania fizycznego; dzieci objęte kształceniem specjalnym, zajęciami terapeutycznymi, mają przerwy w terapii, które mogą spowodować regres, problemy, zaostrzenie objawów; dzieci doświadczające przemocy ze strony rodziców spędzają więcej czasu w izolacji z nimi (przemoc ukryta); brak kontaktu realnego z rówieśnikami, bo przecież kluczową rolę szkół jest uczenie się ról społecznych, życia w grupie.

✓ **Działania podjęte przez Kaszubskie Centrum Medyczne związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2020**

I. Udzielona pomoc medyczna osobom będącymi ofiarami przemocy z terenu Gminy Sierakowice w roku 2020

Osoby będące ofiarami przemocy w rodzinie OGÓŁEM:	W tym: osoby dorosłe	W tym dzieci
0	0	0

II. Liczba założonych Niebieskich Kart w Gminie Sierakowice w roku 2020

	OGÓŁEM:	OGÓŁEM:
Niebieskie Karty zaświadczenia lekarskie	Niebieskie Karty zgodnie z Rozporządzeniem RM z dnia 13.09.2011 r. w sprawie procedury Niebieskiej Karty oraz wzorów formularzy Niebieska Karta	liczba wydanych bezpłatnych zaświadczeń lekarskich o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie zgodnie z Rozporządzeniem MZ z dnia 22.10.2010 r
0	0	0

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KCM – Dyrektor Stanisław Czerwotka)

✓ **Działania podjęte przez Komisariat Policji w Sierakowicach związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2020**

Funkcjonariusze Policji KP w Sierakowicach regularnie uczestniczą w posiedzeniach grup roboczych. Wykonują też zadania powierzone ukierunkowane na realizację planu działań członków grupy roboczej, poprzez składanie systematycznych wizyt w rodzinie sprawdzających stan bezpieczeństwa osoby dotkniętej przemocą, przeprowadzają z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc rozmowę w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się nad rodziną.

I. Rozkład interwencji domowych w gminie Sierakowice w roku 2020

lp.	Gmina	Łączna liczba interwencji domowych	W tym dotyczących przemocy w rodzinie
1	SIERAKOWICE	162	30

Należy podkreślić, że w porównaniu z rokiem 2019 zwiększyła się liczba interwencji domowych tj. w roku 2019 miały miejsce 154 interwencje policji, a w roku 2020 przeprowadzono 162 interwencje domowe. Ponadto liczba interwencji dotyczących przemocy w rodzinie zmniejszyła się o 4 interwencje w porównaniu z rokiem 2019. W roku 2019 miały miejsce 34 interwencje dotyczących przemocy w rodzinie, a w roku 2020 jak obrazuje powyższa tabela 30 interwencji dotyczących przemocy w rodzinie.

II. Pokrzywdzeni w wyniku przemocy domowej w roku 2020 w Gminie Sierakowice

Kobiety	Mężczyźni (wiek 18 lat)	Dzieci do 13 roku życia	Dzieci powyżej 13 roku życia	Osoby starsze	Osoby niepełnospra wne	Inne
23	2	1	4	0	0	0

III. Osoby stosujące przemoc w rodzinie w roku 2020 z terenu Gminy Sierakowice

MĘŻCZYŹNI	WIEK (w przedziale od - do)
26	w przedziale 18-70 lat

Liczba mężczyzn, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie zmniejszyła się. Statystyki KP w Sierakowicach wskazują, że w 2019 r. było ich 28, natomiast w roku 2020 liczba ta wyniosła 26.

KOBIETY	WIEK (w przedziale od - do)
4	w przedziale 18-70 lat

Liczba kobiet, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie pozostaje na tym samym poziomie, co w roku poprzednim.

IV. Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie z terenu Gminy Sierakowice zatrzymanych przez policję w roku 2020

Liczba sprawców zatrzymanych przez policję	liczba sprawców zatrzymanych przez policję będących pod wpływem alkoholu
2	25

V. Liczba osób stosujących przemoc wobec członków rodziny przewiezionych do izby wytrzeźwień oraz pomieszczeń policyjnych w roku 2020 z terenu gminy Sierakowice

Łączna liczba osób przewiezionych przez funkcjonariuszy policji podczas interwencji domowych	W tym przewiezionych do izby wytrzeźwień	W tym przewiezionych do pomieszczeń policyjnych
8	0	8

VI. Liczba założonych Niebieski Kart w Gminie Sierakowice oraz przeprowadzonych działań w roku 2020

Łączna ilość wypełnionych Niebieskich Kart	Działania profilaktyczne (spotkania prelekcyjne w szkołach)	Inne
30	3	0

VII. Postępowania przygotowawcze w związku z popełnionym czynem art. 207 kk w 2020 r.

Postępowania przygotowawcze w związku z art. 207 kk OGÓŁEM:	W tym: zakończone skierowaniem do sądu	W tym: zakończone umorzeniem
17	6	6

(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KP w Sierakowicach – Kierownik Ogniwa Prewencji Andrzej Szreder)

Prokuratura Rejonowa w Kartuzach

Natomiast Prokuratura Rejonowa w Kartuzach w roku 2020 przeprowadziła 23 postępowania przygotowawcze w związku z popełnionym czynem 207 kk, w porównaniu z rokiem ubiegłym liczba ta zwiększyła się o 10 postępowań.

3. PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ, PROFILAKTYCZNEJ DZIECI, MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH Z ZAKRESU PRZEMOCY W RODZINIE PRZEZ INSTYTUCJE Z TERENU GMINY SIERAKOWICE

W prowadzenie zajęć edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych jak i rodziców włączyli się przedstawiciele GOK w Sierakowicach oraz KP w Sierakowicach.

- I. **Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach** realizował szereg działań promujących samorozwój i kreatywne, pozbawione agresji formy rozrywki dla dzieci oraz osób dorosłych.

W ramach tych działań w 2020 r. prowadzono następujące zajęcia:

1. Sekcje nauki gry na gitarze (1 kwartał), skrzypcach, pianinie, akordeonie, rogach myśliwskich.
2. Sekcje taneczne dla dzieci i dorosłych (1 kwartał).
3. Prowadzenie Młodzieżowej Orkiestry Dętej.
4. Prowadzenie Kaszubskiego Zespołu Pieśni i Tańca „Sierakowice”.
5. Spotkania – Klubu Seniora „NESTOR” – udostępnianie pomieszczeń.
6. Warsztaty i projekcje filmowe dla dzieci w ramach ferii.
7. Spektakl teatralny z okazji Dnia Kobiet.
8. Projekcje filmowe w ramach kina plenerowego.

Ze względu na sytuację epidemiologiczną liczba wydarzeń jest niższa niż w latach ubiegłych, ponadto część przedsięwzięć została zrealizowana w formie zdalnej.

(dane wprowadzono na podstawie sprawozdania rocznego sporządzonego przez: Judyta Kroskowska Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sierakowicach)

- II. **Komisariat Policji w Sierakowicach:** Funkcjonariusze Policji w Sierakowicach przeprowadzili łącznie 3 prelekcje dotyczące bezpieczeństwa i przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szkołach terenu gminy Sierakowicach. Ze względu na sytuację epidemiologiczną w kraju zostały wstrzymane dalsze działania służb.

(dane wprowadzono na podstawie sprawozdania rocznego sporządzonego KP w Sierakowicach – Kierownik Ogniwa Prewencji Andrzej Szreder)

4. PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I INSTYTUCJI W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Podobnie jak i w powyższych działaniach, tak i w dziedzinie podnoszenia kompetencji i doświadczeń zawodowych, sytuacja epidemiczna w kraju zablokowała realne organizowanie szkoleń, konferencji czy warsztatów. Członkowie Zespołu i grup roboczych uczestniczyli w szkoleniach, warsztatach, celem podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, pracy z osobami doświadczającymi przemocy oraz stosującymi przemoc w rodzinie, krzywdzenia dziecka, ofiar gwałtu w zakresie zadań własnych instytucji, w których posiadają zatrudnienie. Większość szkoleń odbywało się metodą zdalną.